
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: LE-02-2023-I DATA: 24/04/2023
DE: Agente de licitações do BDMG PARA: Diretoria Comercial do BDMG

 
Para:   Rômulo Mar�ns de Freitas
            Diretor Comercial do BDMG
 
Ref.:     Licitação eletrônica BDMG-07/2023 - homologação da licitação
 
 
Sr. Diretor.

Trata-se de licitação para contratação de serviços técnicos especializados de planejamento e execução de marke�ng digital com foco mercadológico.
 
A licitação foi publicada no dia 18/03/2023, no Diário Oficial de MG e nos portais do BDMG e Compras MG, na internet (item SEI 62611641).
 
Foram apresentados dois pedidos de esclarecimentos, um conhecido e respondido em relação ao mérito (item SEI 63051544) e outro não conhecido,
pela intempes�vidade (item SEI 64715609).
 
A sessão pública foi aberta no dia 12/04/2023, com três licitantes: M4L Marke�ng Ltda., Partners Comunicação Integrada Ltda., e Surfe Digital Ltda. -
ME.
 
Realizada a fase de lances classificaram-se: em primeiro lugar a Surfe Digital, com o valor global de R$1.618.000,00, reduzido a R$1.592.999,92 após
negociação; em segundo lugar a M4L, com o valor global de R$1.620.000,00; e em terceiro lugar a Partners, como o valor global de R$1.725.870,00.
 
Analisadas as condições de par�cipação (item SEI 64717236) e, com o auxílio técnico da área demandante da licitação, de habilitação (itens
SEI 64709137 e 64709326) verificou-se a necessidade de realização de diligência para confirmação de cumprimento do requisito de habilitação técnica
do edital, Anexo III, item 2.5.1, conforme registrado na ata da sessão pública, página 11 (item SEI 64711220). Os demais critérios de habilitação foram
considerados atendidos.
 
A sessão foi, então, suspensa para a realização da diligência.
 
A licitante fez chegar tempes�vamente a documentação complementar (item SEI 64710033). Analisada essa documentação, também com o auxílio da
áreda demandante da licitação do BDMG, constatou-se o cumprimento do requisito de habilitação técnica, ao que declarei habilitada e vencedora da
licitação a licitante Surfe Digital.
 
Não houve interesse das licitantes na interposição de recurso, ao que adjudiquei o objeto à vencedora, que fez chegar a proposta readequada aos
úl�mos valores ofertados (item SEI 64714645) e, antecipando-se à convocação específica, a documentação rela�va às condições prévias de contratação
(itens SEI 64714519 e 64718495), as quais, segundo a área demandante da licitação, foram atendidas (item SEI 64718750).
 
Caso Vossa Senhoria entenda pela regularidade do processo, este deve ser reme�do ao Sr. Presidente, para homologação, em razão da polí�ca interna
de designação de competências.
 
A homologação será registrada no Portal de Compras MG pela Gerência de Direito Administra�vo.
 
 
Respeitosamente,
 
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior
Agente de licitações do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Vieira de Souza Júnior, Pregoeiro, em 24/04/2023, às 17:45, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 64714906 e o código CRC 4E1883C2.

Referência: Processo nº 5200.01.0000259/2023-80 SEI nº 64714906

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS

Diretoria Comercial

  

Processo nº 5200.01.0000259/2023-80

Belo Horizonte, 24 de abril de 2023.

Procedência: Despacho nº 3/2023/BDMG/DIRETORIA_COMERCIAL
 
Des�natário(s):
Gabriel Viégas Neto
Diretor Presidente 
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A - BDMG
 
Assunto:CI LE-03-2023-I - homologação da licitação - edital BDMG-07/2023 - serviços de marke�ng digital

 

 

DESPACHO

 

Sr. Presidente,

 

Entendo pela regularidade do processo licitatório, conforme a CI LE-03-2023-I (SEI 64714906),  e
recomendo a V.Sª. que o homologue, nos termos dos norma�vos internos e da legislação específica.

 

 

 

 

 

Rômulo Mar�ns de Freitas

Diretor Comercial do BDMG

        

 

Documento assinado eletronicamente por Rômulo Mar�ns de Freitas, Diretor, em 25/04/2023, às
12:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 64719305 e
o código CRC 2165F780.

Referência: Processo nº 5200.01.0000259/2023-80 SEI nº 64719305

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000259/2023-80. 

Para: Sergio Vieira de Souza Junior

           pregoeiro

 

 

Belo Horizonte, 25 de abril de 2023.

 

DESPACHO DECISÓRIO

Sr Pregoeiro.

Homologo a licitação edital BDMG-07/2023, processo de compras nº 5201019 000001/2023 no Compras MG, nos
termos da CI LE-03-2023-I (item SEI 64714906), dos normativos internos e da legislação específica.  

 

Atenciosamente,

 

Gabriel Viegas Neto
Diretor Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. – BDMG

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Viégas Neto, Presidente, em 26/04/2023, às 10:26,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 64765143 e o código CRC 0C3E7629.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

